



2026年 8 月 7 日

各 位

会 社 名 三和油化工業株式会社
代表者名 代表取締役社長執行役員 柳 均
(コード番号：4125
東証スタンダード・名証メイン)
問合せ先 取締役執行役員経営管理部長 熊崎 聡
(TEL 0566-35-3021)

(訂正・数値データ訂正)
「2026年 3 月期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、2026年 5 月15日に公表いたしました2026年 3 月期決算短信〔日本基準〕(連結) の記載に一部誤りがございましたので、下記のとおり訂正いたします。訂正箇所には下線を付しております。

また、数値データ(XBRL)にも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の理由

当連結会計年度の連結貸借対照表の「退職給付に係る資産」、「繰延税金負債」、「退職給付に係る調整累計額」、連結包括利益計算書の「退職給付に係る調整額」、連結株主資本等変動計算書の「退職給付に係る調整累計額」、キャッシュ・フロー計算書の法人税等の表示区分誤りがあることが判明したため、提出済みの決算短信を訂正いたします。

なお、退職給付に係る未認識の数理計算上の差異を純資産の部におけるその他の包括利益累計額に計上する訂正開示およびキャッシュ・フロー計算書の表示区分訂正であり、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益及び、1 株当たり当期純利益への影響はありません。

2. 訂正の内容

1. 2026年 3 月期の連結業績 (2025年 4 月 1 日～2026年 3 月31日)

(2) 連結財政状態

添付資料

1. 経営成績等の概況

(2) 当期の財政状態の概況

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
連結包括利益計算書

(3) 連結株主資本等変動計算書

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(1 株当たり情報)

以 上

1. 2026年3月期の連結業績（2025年4月1日～2026年3月31日）

（2）連結財政状態

（訂正前）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期	26,024	13,480	51.2	3,086.03
2025年3月期	20,636	12,513	59.7	2,854.65

（参考） 自己資本 2026年3月期 13,332 百万円 2025年3月期 12,326 百万円

（訂正後）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期	26,020	13,477	51.2	3,085.47
2025年3月期	20,636	12,513	59.7	2,854.65

（参考） 自己資本 2026年3月期 13,330 百万円 2025年3月期 12,326 百万円

添付資料

1. 経営成績等の概況

（2）当期の財政状態の概況

（訂正前）

（資産）

当連結会計年度末の総資産は26,024百万円と前連結会計年度末に比べ5,387百万円増加いたしました。これは主に建設仮勘定が2,791百万円、受取手形及び売掛金が628百万円増加したこと等によります。

（負債）

当連結会計年度末の負債は12,543百万円と前連結会計年度末に比べ4,420百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が2,721百万円、未払法人税等が379百万円増加したこと等によります。

（純資産）

当連結会計年度末の純資産は13,480百万円と前連結会計年度末に比べ、967百万円増加いたしました。これは主に利益獲得等により利益剰余金が886百万円、その他有価証券評価差額金が116百万円増加したこと等によるものです。

（訂正後）

（資産）

当連結会計年度末の総資産は26,020百万円と前連結会計年度末に比べ5,384百万円増加いたしました。これは主に建設仮勘定が2,791百万円、受取手形及び売掛金が628百万円増加したこと等によります。

（負債）

当連結会計年度末の負債は12,542百万円と前連結会計年度末に比べ4,419百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が2,721百万円、未払法人税等が379百万円増加したこと等によります。

（純資産）

当連結会計年度末の純資産は13,477百万円と前連結会計年度末に比べ、964百万円増加いたしました。これは主に利益獲得等により利益剰余金が886百万円、その他有価証券評価差額金が116百万円増加したこと等によるものです。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,626,575	2,159,667
受取手形及び売掛金	2,839,306	3,467,591
電子記録債権	469,796	423,098
商品及び製品	313,016	380,984
仕掛品	164,023	418,062
原材料及び貯蔵品	417,700	785,613
その他	186,940	160,427
未収消費税等	61,244	—
貸倒引当金	△1,076	△1,055
流動資産合計	6,077,525	7,794,389
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,557,295	4,511,511
機械装置及び運搬具（純額）	2,988,142	3,068,023
土地	4,869,085	4,915,661
リース資産（純額）	7,972	29,411
建設仮勘定	426,484	3,217,806
その他（純額）	325,645	336,693
有形固定資産合計	13,174,626	16,079,107
無形固定資産		
ソフトウェア	72,403	63,001
ソフトウェア仮勘定	—	100,650
のれん	—	191,877
技術関連資産	—	155,708
その他	23,843	26,483
無形固定資産合計	96,247	537,719
投資その他の資産		
投資有価証券	660,720	988,625
破産更生債権等	2,991	5,092
退職給付に係る資産	142,964	156,488
繰延税金資産	30,745	98,735
その他	453,749	369,157
貸倒引当金	△2,991	△5,092
投資その他の資産合計	1,288,178	1,613,007
固定資産合計	14,559,053	18,229,835
資産合計	20,636,579	26,024,224

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,166,049	1,280,335
電子記録債務	222,137	279,610
1年内償還予定の社債	—	94,000
1年内返済予定の長期借入金	1,315,878	1,331,959
リース債務	3,044	9,877
未払法人税等	134,877	514,518
賞与引当金	245,878	324,518
役員賞与引当金	37,900	66,900
営業外電子記録債務	138,543	490,999
その他	909,797	1,179,739
流動負債合計	4,174,105	5,572,459
固定負債		
社債	—	70,000
長期借入金	3,737,359	6,458,716
リース債務	5,725	20,388
役員退職慰労引当金	198,071	237,232
退職給付に係る負債	2,551	3,360
資産除去債務	—	2,015
繰延税金負債	3,395	88,547
その他	2,160	91,098
固定負債合計	3,949,264	6,971,357
負債合計	8,123,369	12,543,816
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,588,320	1,590,082
資本剰余金	1,542,906	1,544,668
利益剰余金	8,908,959	9,795,249
自己株式	△382	△382
株主資本合計	12,039,803	12,929,618
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	286,260	403,019
その他の包括利益累計額合計	286,260	403,019
非支配株主持分	187,146	147,769
純資産合計	12,513,209	13,480,407
負債純資産合計	20,636,579	26,024,224

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,626,575	2,159,667
受取手形及び売掛金	2,839,306	3,467,591
電子記録債権	469,796	423,098
商品及び製品	313,016	380,984
仕掛品	164,023	418,062
原材料及び貯蔵品	417,700	785,613
その他	186,940	160,427
未収消費税等	61,244	—
貸倒引当金	△1,076	△1,055
流動資産合計	6,077,525	7,794,389
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,557,295	4,511,511
機械装置及び運搬具（純額）	2,988,142	3,068,023
土地	4,869,085	4,915,661
リース資産（純額）	7,972	29,411
建設仮勘定	426,484	3,217,806
その他（純額）	325,645	336,693
有形固定資産合計	13,174,626	16,079,107
無形固定資産		
ソフトウェア	72,403	63,001
ソフトウェア仮勘定	—	100,650
のれん	—	191,877
技術関連資産	—	155,708
その他	23,843	26,483
無形固定資産合計	96,247	537,719
投資その他の資産		
投資有価証券	660,720	988,625
破産更生債権等	2,991	5,092
退職給付に係る資産	142,964	152,967
繰延税金資産	30,745	98,735
その他	453,749	369,157
貸倒引当金	△2,991	△5,092
投資その他の資産合計	1,288,178	1,609,486
固定資産合計	14,559,053	18,226,314
資産合計	20,636,579	26,020,703

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,166,049	1,280,335
電子記録債務	222,137	279,610
1年内償還予定の社債	—	94,000
1年内返済予定の長期借入金	1,315,878	1,331,959
リース債務	3,044	9,877
未払法人税等	134,877	514,518
賞与引当金	245,878	324,518
役員賞与引当金	37,900	66,900
営業外電子記録債務	138,543	490,999
その他	909,797	1,179,739
流動負債合計	4,174,105	5,572,459
固定負債		
社債	—	70,000
長期借入金	3,737,359	6,458,716
リース債務	5,725	20,388
役員退職慰労引当金	198,071	237,232
退職給付に係る負債	2,551	3,360
資産除去債務	—	2,015
繰延税金負債	3,395	87,456
その他	2,160	91,098
固定負債合計	3,949,264	6,970,267
負債合計	8,123,369	12,542,726
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,588,320	1,590,082
資本剰余金	1,542,906	1,544,668
利益剰余金	8,908,959	9,795,249
自己株式	△382	△382
株主資本合計	12,039,803	12,929,618
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	286,260	403,019
退職給付に係る調整累計額	—	△2,431
その他の包括利益累計額合計	286,260	400,588
非支配株主持分	187,146	147,769
純資産合計	12,513,209	13,477,976
負債純資産合計	20,636,579	26,020,703

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結包括利益計算書

(訂正前)

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
当期純利益	582,620	1,032,582
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△133,590	116,759
その他の包括利益合計	△133,590	<u>116,759</u>
包括利益	449,030	<u>1,149,341</u>
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	457,881	<u>1,188,718</u>
非支配株主に係る包括利益	△8,851	△39,376

(訂正後)

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
当期純利益	582,620	1,032,582
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△133,590	116,759
退職給付に係る調整額	—	<u>△2,431</u>
その他の包括利益合計	△133,590	<u>114,328</u>
包括利益	449,030	<u>1,146,910</u>
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	457,881	<u>1,186,287</u>
非支配株主に係る包括利益	△8,851	△39,376

(3) 連結株主資本変動計算書

(訂正前)

当連結会計年度(自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,588,320	1,542,906	8,908,959	△382	12,039,803
当期変動額					
剰余金の配当			△185,669		△185,669
自己株式の取得					—
譲渡制限付株式報酬	1,762	1,762			3,525
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,071,958		1,071,958
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	1,762	1,762	886,289	—	889,815
当期末残高	1,590,082	1,544,668	9,795,249	△382	12,929,618

	その他の包括利益累計額		非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	286,260	286,260	187,146	12,513,209
当期変動額				
剰余金の配当				△185,669
自己株式の取得				—
譲渡制限付株式報酬				3,525
親会社株主に帰属する 当期純利益				1,071,958
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	116,759	116,759	△39,376	77,383
当期変動額合計	116,759	116,759	△39,376	967,198
当期末残高	403,019	403,019	147,769	13,480,407

(訂正後)

当連結会計年度(自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,588,320	1,542,906	8,908,959	△382	12,039,803
当期変動額					
剰余金の配当			△185,669		△185,669
自己株式の取得					—
譲渡制限付株式報酬	1,762	1,762			3,525
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,071,958		1,071,958
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	1,762	1,762	886,289	—	889,815
当期末残高	1,590,082	1,544,668	9,795,249	△382	12,929,618

	その他の包括利益累計額			非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	退職給付に係る調整累 計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	286,260	—	286,260	187,146	12,513,209
当期変動額					
剰余金の配当					△185,669
自己株式の取得					—
譲渡制限付株式報酬					3,525
親会社株主に帰属する 当期純利益					1,071,958
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	116,759	△2,431	114,328	△39,376	74,952
当期変動額合計	116,759	△2,431	114,328	△39,376	964,767
当期末残高	403,019	△2,431	400,588	147,769	13,477,976

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書
(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2024年 4 月 1 日 至 2025年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 2025年 4 月 1 日 至 2026年 3 月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	897,895	1,614,064
減価償却費	1,189,291	1,367,395
減損損失	—	100,891
のれん償却額	—	21,319
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	4,068	2,080
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△8,562	65,640
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	—	△399
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	11,000	29,000
受取利息及び受取配当金	△19,402	△24,587
支払利息	24,982	69,008
有形固定資産除売却損益 (△は益)	△174	△13,304
受取保険金	△12,934	△120,475
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	2,551	808
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	111,400	△13,524
売上債権の増減額 (△は増加)	△150,066	△422,716
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	△2,991	△2,100
棚卸資産の増減額 (△は増加)	61,268	△295,460
仕入債務の増減額 (△は減少)	△96,767	152,781
その他	43,639	△323,740
小計	2,055,198	2,206,679
利息及び配当金の受取額	19,322	24,500
利息の支払額	△24,147	△70,136
保険金の受取額	12,934	120,475
法人税等の還付額	5,372	△96
法人税等の支払額	△397,301	△336,552
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,671,379	1,944,870
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,423,601	△3,887,555
有形固定資産の売却による収入	1,816	72,198
無形固定資産の取得による支出	△7,390	△104,267
投資有価証券の取得による支出	△4,213	△157,937
新規連結子会社株式取得に伴う収入	—	185,445
その他	△61,986	132,980
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,495,375	△3,759,136
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△3,044	△6,204
長期借入れによる収入	1,300,000	3,950,000
長期借入金返済による支出	△1,574,863	△2,224,213
社債の償還による支出	—	△72,000
配当金の支払額	△172,716	△185,669
自己株式の取得による支出	△56	—
非支配株主からの払込みによる収入	157,500	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△293,180	1,461,912
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,117,176	△352,353
現金及び現金同等物の期首残高	2,743,751	1,626,575
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	885,445
現金及び現金同等物の期末残高	1,626,575	2,159,667

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2024年 4 月 1 日 至 2025年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 2025年 4 月 1 日 至 2026年 3 月 31 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	897,895	1,614,064
減価償却費	1,189,291	1,367,395
減損損失	—	100,891
のれん償却額	—	21,319
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	4,068	2,080
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△8,562	65,640
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	—	△399
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	11,000	29,000
受取利息及び受取配当金	△19,402	△24,587
支払利息	24,982	69,008
有形固定資産除売却損益 (△は益)	△174	△13,304
受取保険金	△12,934	△120,475
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	2,551	808
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	111,400	△13,524
売上債権の増減額 (△は増加)	△150,066	△422,716
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	△2,991	△2,100
棚卸資産の増減額 (△は増加)	61,268	△295,460
仕入債務の増減額 (△は減少)	△96,767	152,781
その他	43,639	△323,740
小計	2,055,198	2,206,679
利息及び配当金の受取額	19,322	24,500
利息の支払額	△24,147	△70,136
保険金の受取額	12,934	120,475
法人税等の還付額	5,372	—
法人税等の支払額	△397,301	△336,649
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,671,379	1,944,870
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,423,601	△3,887,555
有形固定資産の売却による収入	1,816	72,198
無形固定資産の取得による支出	△7,390	△104,267
投資有価証券の取得による支出	△4,213	△157,937
新規連結子会社株式取得に伴う収入	—	185,445
その他	△61,986	132,980
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,495,375	△3,759,136
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△3,044	△6,204
長期借入れによる収入	1,300,000	3,950,000
長期借入金の返済による支出	△1,574,863	△2,224,213
社債の償還による支出	—	△72,000
配当金の支払額	△172,716	△185,669
自己株式の取得による支出	△56	—
非支配株主からの払込みによる収入	157,500	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△293,180	1,461,912
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,117,176	△352,353
現金及び現金同等物の期首残高	2,743,751	1,626,575
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	885,445
現金及び現金同等物の期末残高	1,626,575	2,159,667

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(1株当たり情報)

(訂正前)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
1株当たり純資産額	2,854.65	<u>3,086.03円</u>
1株当たり当期純利益金額	136.98	248.16円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、当社は潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	591,472	1,071,958
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	591,472	1,071,958
普通株式の期中平均株式数(株)	4,317,897	4,319,597
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含まれなかった潜在株式の概要	—	

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	12,513,209	<u>13,480,407</u>
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	187,146	147,769
(うち非支配株主持分)(千円)	(187,146)	(147,769)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	12,326,063	<u>13,332,638</u>
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	4,317,894	4,320,314

(訂正後)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
1株当たり純資産額	2,854.65	<u>3,085.47円</u>
1株当たり当期純利益金額	136.98	248.16円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、当社は潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	591,472	1,071,958
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	591,472	1,071,958
普通株式の期中平均株式数(株)	4,317,897	4,319,597
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含まれなかった潜在株式の概要	—	

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	12,513,209	<u>13,477,976</u>
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	187,146	147,769
(うち非支配株主持分)(千円)	(187,146)	(147,769)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	12,326,063	<u>13,330,207</u>
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	4,317,894	4,320,314